
CVIČENÍ Z 
KRAJINNÉ EKOLOGIE

29. – 30.3. 2010

TYPOLOGIE KRAJIN NA EVROPSKÉ 
ÚROVNI

Mgr. Ondřej Herzán



EVROPSKÁ KRAJINA

Původně převážně lesní „divočina“

= mozaika kulturních, polopřirozených, místy 
přirozených ploch

Intenzita antropogenního vlivu

Odlehlost (marginalita) vs. centralita

MARGINÁLNÍ OBLASTI
Nepříznivé klima, reliéf (oblasti tundry, vysokohoří)

CENTRÁLNÍ OBLASTI
Historické souvislosti (Mediterán, Z Evropa)



CO JE TO TEN…KRAJINNÝ RÁZ ?

„Krajinný ráz je přírodní, kulturní a historická charakteristika daného
místa či oblasti“
Löw et Míchal, 2003

„Krajinný ráz vyjadřuje regionální a lokální specifika krajinného obrazu“
Jančura, 1999

„Krajinný ráz je chápán jako zřetelné a konzistentní uspořádání (pattern)
prvků v krajině, které činí jednu krajinu více nebo méně odlišnou od
druhé.“
Lipský, 2005

Rozměry krajiny
Světelná pohoda
Parková krajina
Pohled zdálky X zblízka



ZÁKLADNÍ DĚLENÍ

Dobříšská zpráva (1991) – Josef Vavroušek…

Navazuje na předchozí výzkumy holandských vědců

ČLENĚNÍ:

8 typologických krajin („sérií megatypů“)
30 megatypů

Asi třetina megatypů (11) – téměř původní charakter



SÉRIE MEGATYPŮ

A. Kategorie tundrových krajin
B. Kategorie tajgových krajin boreální zóny
C. Kategorie krajin alpínského bezlesí
D. Kategorie uzavřených až polootevřených krajin –

bocage, semibocage
E. Kategorie krajin otevřených polí – openfields
F. Kategorie stepí a suchých krajin
G. Kategorie regionálních krajin
H. Kategorie umělých krajin



A. KATEGORIE TUNDROVÝCH 
KRAJIN

1. Arktická tundra
2. Lesotundra



B. KATEGORIE TAJGOVÝCH 
KRAJIN BOREÁLNÍ ZÓNY

3. Boreální bažiny
4. Severní tajga
5. Střední tajga
6. Jižní tajga
7. Subtajga



C. KATEGORIE KRAJIN 
ALPÍNSKÉHO BEZLESÍ

8. Severní vysočiny
9. Pohoří



D. KATEGORIE UZAVŘENÝCH AŽ 
POLOOTEVŘENÝCH KRAJIN -
BOCAGE

10. Atlantské bocage
11. Semibocage
12. Mediteránní semibocage



E. KATEGORIE KRAJIN 
OTEVŘENÝCH POLÍ –
OPENFIELDS

13. Atlantská otevřená pole
14. Kontinentální otevřená pole
15. Akvitánská otevřená pole
16. Bývalá otevřená pole
17. Středoevropská scelená pole
18. Východní scelená pole
19. Mediteránní otevřená krajina

http://images.google.cz/imgres?imgurl=http://www.hausboty4u.cz/upload/392_v.png&imgrefurl=http://www.hausboty4u.cz/dovolena-na-lodi-destinacefrancie/anjou-povodi-loiry.htm&usg=__XmHiqF8T_qOPENn3QLr5inf8Pt0=&h=189&w=200&sz=29&hl=cs&start=3&sig2=PfP1ldujKu_t-b8iL_iVLw&um=1&itbs=1&tbnid=wu4bxeUVqkiXdM:&tbnh=98&tbnw=104&prev=/images%3Fq%3DAkvit%25C3%25A1nie%26um%3D1%26hl%3Dcs%26lr%3D%26sa%3DG%26tbs%3Disch:1&ei=40GvS_TYKoGJ_Abzz-GvDw


F. KATEGORIE STEPÍ A SUCHÝCH 
KRAJIN

20. Pusta
21. Step
22. Polopoušť
23. Písečná step



G. KATEGORIE REGIONÁLNÍCH 
KRAJIN 

24. Kampen
25. Polská pásová políčka
26. Cultura promiscua
27. Dehesa / montado



H. KATEGORIE UMĚLÝCH KRAJIN 

28. Poldry
29. Delta
30. Huerta

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/fc/Huerta_Alboraya.jpg


ZDROJE

LÖW, J., CULEK, M., HARTL, P., NOVÁK, J. (2006): Krajinné typy České 
republiky. Sborník 23. výroční konference Fyzickogeografické sekce 
ČGS – Brno 2006. Brno.

LÖW, J., MÍCHAL, I.: Krajinný ráz. Lesnická práce, Kostelec nad Černými 
lesy, 2003, 552s. ISBN 80 – 86386 – 27 – 9 

Různé zdroje fotografií + vlastní


